
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 1345 / 2023

OGGETTO:  S.A.P.  COMO  -  COMUNE DI  CANTU'  (CO).  PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO  MEDIANTE  PROJECT  FINANCING  (ART.  180  E  183 
COMMA 15 DEL D.LGS. 50/2016) FINALIZZATO ALLA PROGETTAZIONE, 
REALIZZAZIONE  E  GESTIONE  DI  UNA  NUOVA  STRUTTURA 
POLIFUNZIONALE SITA NEL COMUNE DI CANTÙ, DENOMINATA "CASA 
DEL BASKET",  COMPRENSIVA,  DI  UN  NUOVO  PALAZZETTO  DELLO 
SPORT  E  DELLE  STRUTTURE  ACCESSORIE"  CON  PREVISIONE  DI 
DIRITTO DI  PRELAZIONE PER  IL PROMOTORE.  CIG 986600982E-  CUP 
J39B08000140002.
NOMINA COMMISSIONE DI GARA 

IL RESPONSABILE

Richiamata integralmente la determinazione a contrarre n. 774/2023 del 20.06.2023 con cui 

si  dava  avvio  alla  procedura  di  gara  per  l’affidamento  dell’appalto  di  cui  all’oggetto,  che 

prevedeva, tra l’altro, che l’aggiudicazione avvenisse a favore dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera 

a) del D.lgs n. 50/2016;

Considerato che, ai fini della valutazione della migliore offerta occorre procedere alla nomina 

della commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.lgs n. 50/2016;

Precisato che il comma 3 del suddetto art. 77 è stato sospeso dall'art. 1, comma 1, lettera c), 

della  legge n.  55/2019,  termine di  sospensione poi  differito  al  30 giugno 2023 dall’art.  8 

comma 7 della legge n. 120/2020;

Dato atto che, la Provincia di  Como ha ritenuto opportuno disciplinare, secondo canoni  e 

principi di trasparenza, professionalità, parità di trattamento tra gli operatori, il procedimento 

di individuazione, selezione e nomina nonché la determinazione dei compensi da corrispondere 

ai commissari di gara;

Richiamata:

- la deliberazione del Presidente n. 28 del 21.06.2016 di approvazione del “Regolamento per la 

Copia informatica per consultazione



nomina  delle  commissioni  giudicatrici  negli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  e  nelle 

concessioni”;

-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  13  del  23.02.2021  di  approvazione  della  modifica  al 

suddetto  Regolamento, in  conformità a quanto previsto  dal  Decreto del  12 febbraio  2018, 

emanato  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  di  concerto  con  il  Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 16 aprile 2018, avente ad 

oggetto: “Determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni 

giudicatrici e relativi compensi”; 

Considerata  la  complessità  dell’affidamento  e  la  pluralità  degli  aspetti  tecnici  economici 

oggetto di valutazione, si ritiene necessario avvalersi di una commissione costituita da cinque 

Commissari;

Ritenuto nel caso specifico che:

- ai sensi dell’art. 77 c. 4 del D.LGS 50/2016, il ruolo di Presidente della Commissione possa 

essere assunto dall’Arch. Fedele Mora  Dirigente del Settore Opere Pubbliche del Comune di 

Cantù dal 21.08.2023 e subentrato in pari all’arch. Luca Noseda data in qualità di RUP della  

procedura;  per  tale  motivo,  non  avendo  svolto  alcun’altra  funzione  o  incarico  tecnico 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, del non si rilevano in 

capo al medesimo situazioni di incompatibilità;

Riscontrato inoltre che:

la valutazione dell’offerta attiene elementi e materie per i quali sono stati considerati e ritenuti  

idonei i curricula dei professionisti di seguito dettagliatamente individuati:

- per gli aspetti correlati agli impianti e all’efficienza energetica - ing. Luca Cozzi

- per gli aspetti correlati alla gestione degli impianti sportivi - dott. Matteo Gerli

- per gli aspetti correlati alla viabilità e gestione del cantiere – geom Gianni Porta

- per gli aspetti economico finanziari correlati all’investimento – Dott. Andrea Rancan

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della commissione di gara per l’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto indicato, avvalendosi dei professionisti sopra indicati secondo quanto 

disposto con il Regolamento di cui sopra;

Preso atto delle dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità e di conflitti di interesse 

Copia informatica per consultazione



da parte dei componenti della Commissione di valutazione, acquisite agli atti di gara;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 9.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16.03.2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023/2025;

D E T E R M I N A

1.  di  nominare la  Commissione  di  valutazione  relativa  alla  gara  avente  ad  oggetto 

l’affidamento mediante PROJECT FINANCING (art. 180 e 183 comma 15 del D.LGS. 50/2016) 

finalizzato alla progettazione, realizzazione e gestione di una nuova struttura polifunzionale sita 

nel  Comune  di  CANTÙ,  denominata  "CASA  DEL  BASKET”  con  la  composizione  di  seguito 

indicata:

PRESIDENTE: Arch. Fedele Mora – Dirigente Settore Opere Pubbliche Comune di Cantù;

COMPONENTE: Ing. Luca Cozzi – Libero Professionista;

COMPONENTE: Dott. Matteo Gerli – Libero professionista;

COMPONENTE: Dott. Andrea Rancan – Libero professionista;

COMPONENTE: Geom. Giannantonio Porta – Responsabile del Servizio Progettazione della 

Provincia di Como;

SEGRETARIO: Dott.ssa Elisabetta Lontani - Servizio S.A.P. della Provincia di Como;

2. di dare atto che i curricula dell’Ing. Cozzi, del Dott. Rancan e del Dott. Gerli sono allegati 

alla presente determinazione, quali parti integranti, mentre, il curriculum vitae dell’arch. Mora 

è pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Cantù www.comune.cantu.co.it nella sezione 

Amministrazione Trasparente ed il curriculum del geom. Porta è pubblicato sul sito istituzionale 

della Provincia di Como;

3.  di quantificare in  € 2.000,00 (IVA, tasse e contributi  inclusi) il  compenso spettante a 

ciascun componente esterno della Commissione, oltre ad eventuali richieste di rimborso spese 

documentate;

4.  di stabilire che il compenso spettante all’ing.  Cozzi, al Dott. Rancan e al Dott. Gerli in 

qualità  di  componenti  esterni  della  Commissione  di  Gara,  trovando imputazione  al  quadro 

economico del progetto, sarà corrisposto direttamente dal Comune di Cantù, successivamente 

alla  trasmissione  del  provvedimento  di  liquidazione  disposto  dalla  Stazione  Appaltante 

Provinciale al termine delle operazioni di gara;

5.  di  dare  atto che  nessun  compenso  è  dovuto  al  personale  interno  componente  della 

Commissione di gara trovando applicazione il principio di onnicomprensività della retribuzione;

6. di dare atto pertanto che il presente atto non comporta spesa a carico dell’Ente;

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs n. 50/2016 sul profilo 

Copia informatica per consultazione



dell’Ente  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  e  sul  sito  dell’Osservatorio  Regionale 

Contratti Pubblici.

Lì, 16/10/2023 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



  

 
F O R M A T O  

E U R O P E O  P E R  I L  

C U R R I C U L U M  V I T Æ  

 

 

 

 

Informazioni personali 
 

Nome  COZZI Luca 

Nome studio  Studio di Ingegneria Dott. Ing. Luca Cozzi 

Indirizzo   

Telefono   

Fax   

E-mail  studio@lucacozzi.it 

Nazionalità  Italiana 

Data di nascita   

Luogo di nascita   

Codice Fiscale   

Partita IVA  02229690132 

 

Attuale occupazione 
 

• Date (da)  10 gennaio 1996 

• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

 Studio di Ingegneria Dott. Ing. Luca Cozzi 

Via Gorla, 276 – 22076 Mozzate (CO) 

• Tipo di azienda o settore  Studio di Ingegneria 

• Tipo di impiego  Libera professione 

Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Como dal giorno 8 

aprile 1995 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Attività di progettazione, direzione lavori e consulenza con particolare 

riferimento a: 

 progetti di impianti tecnologici, elettrici, servizi generali, 

idrotermosanitari e di condizionamento in edifici residenziali, 

industriali, terziari, scolastici e sportivi; 

 progetti edilizi relativi a nuove costruzioni, ristrutturazioni, 

Copia informatica per consultazione



  

risanamenti conservativi, sia per edifici residenziali, sia per edifici 

industriali;  

 progetti di prevenzione incendi nell’edilizia residenziale, industriale e 

scolastica; 

 progetti di prevenzione incendi e sicurezza nei locali di pubblico 

spettacolo e negli impianti sportivi; 

 progetti di sistemi di contenimento dei consumi energetici ex Legge 

10/91; 

 progetti di sistemi di contenimento dei consumi energetici ex DGR 

varie della Lombardia; 

 progetti di ottimizzazione e gestione delle fonti energetiche; 

 progetti di edilizia residenziale privata; 

 calcoli per strutture semplici in calcestruzzo armato; 

 calcoli per strutture semplici in acciaio; 

 consulenza per problemi di sicurezza nei luoghi di lavoro (Direttiva 

Macchine, prevenzione infortuni, Direttiva Cantieri, ecc.); 

 consulenza tecnica di parte, in ricorsi per accertamento tecnico 

preventivo o cause civili; 

 consulenza tecnica di parte in procedimenti penali; 

 consulenza tecnica d’ufficio, direttamente o come collaboratore 

specialistico in impiantistica tecnologica di altri consulenti tecnici 

d’ufficio. 

 

Istruzione e formazione 
• Date (da – a)  1987 – 1994  

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 Politecnico di Milano 

• Corso di laurea  Ingegneria Elettrotecnica 

Specializzazione Energetica dei Sistemi Elettrici 

• Qualifica conseguita  Laurea in ingegneria elettrotecnica 

Abilitazione alla professione  Esame di Stato: seconda sessione 1994 

 

Capacità e competenze 
personali 

Acquisite nel corso della vita e 

della carriera ma non 

necessariamente riconosciute da 

certificati e diplomi ufficiali 

 

Prima lingua  Italiano 

 

Copia informatica per consultazione



  

Altre lingue 
 

  inglese 

• Capacità di lettura  ottima 

• Capacità di scrittura  buono 

• Capacità di espressione 

orale 

 discreto 

 

  francese 

• Capacità di lettura  buona 

• Capacità di scrittura  discreto 

• Capacità di espressione 

orale 

 discreto 

 

Capacità e competenze 
tecniche 

 

 ottima conoscenza del pacchetto Office (Word – Excel – Power Point) 

ottima conoscenza del pacchetto Autocad (2D) 

ottima conoscenza dei pacchetti specifici quali PriMus, PriMus–C, 

CerTus, CerTus–N, CosTus, Corpus, ManTus, Edilus–CA, TerMus+i+e, 

TraviLog, FerriLog, Philips CalcuLux, Disano Dlux, Pirelli Dicav, 

Siemens Logo!Comfort, Edilclima INAIL dispositivi, Edilclima INAIL 

relazione e dei software dedicati per l’interfaccia e l’elaborazione dei 

dati acquisiti con la strumentazione tecnica di studio 

 

Altre capacità e 
competenze 

 Abilitazione all’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di 

progettazione e in fase di esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/08 con 

corso di 120 ore frequentato presso il Collegio delle Imprese Edili di 

Como 

 

Abilitazione al rilascio delle certificazioni in materia di prevenzione 

incendi di cui alla ex Legge 818/84, a seguito di frequenza di specifico 

corso con esame finale e successiva iscrizione negli elenchi speciali 

del Ministero dell’Interno + corso di aggiornamento ex DPR 1° agosto 

2011, n° 151. 

 

Iscrizione nell’Albo Regionale dei Certificatori Energetici della 

Lombardia al n° 519 

 

Consulente Tecnico d’Ufficio del Tribunale di Sondrio (senza iscrizione 

al relativo Albo) specializzato in impianti tecnologici speciali 

 

Copia informatica per consultazione



  

  Consulente Tecnico d’Ufficio del Tribunale di Como iscritto all’Albo al 

n° 1692 specializzato in impianti tecnologici 

 

Perito penale del Tribunale di Como specializzato in impianti tecnologici 

 

Abilitazione all’insegnamento nella scuola media superiore per la 

classe di concorso 35/A – Elettrotecnica ed applicazioni 

 

Minimaster organizzato dal Rotary International 2040° Distretto Italia 

nell’ambito del programma Rotary Youth Leadership Awards (RYLA) 

sul tema: “Tecnologia e professionalità: il nuovo ruolo dell’uomo in una 

società in trasformazione” conseguito presso l’Università Cattolica del 

Sacro Cuore di Milano dal 25 al 29 marzo 1996 

 

Già componente della Commissione Impianti dell’Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Como 

 

Già componente della Commissione Provinciale di Vigilanza sui Locali 

di Pubblico Spettacolo presso la Prefettura di Como, quale esperto in 

Elettrotecnica 

 

Già componente della Commissione Edilizia del Comune di Mozzate 

 

Già componente della Commissione Territorio del Comune di Mozzate 

 

Commissario di gara per l’aggiudicazione della gara d’appalto della 

Provincia di Como relativa alla costruzione della variante di Pusiano 

alla ex SS639 “Dei laghi di Pusiano e Garlate” (gennaio 2012) 

 

Commissario di gara per l’aggiudicazione della gara d’appalto integrato 

della Provincia di Como relativa alla progettazione definitiva degli 

impianti di galleria della Variante alla Tremezzina sulla SS340 “Regina” 

(agosto 2013) 

 

Commissario di gara per la verifica di congruità relativa alla gara 

d’appalto del Servizio energia del Comune di Como (novembre 2014) 

 

Componente della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di 

Pubblico Spettacolo del Comune di Bollate come esperto in 

elettrotecnica e impianti elettrici 

 

Commissario di gara per l’aggiudicazione dell’appalto di illuminazione 

Copia informatica per consultazione



  

pubblica della città di Cantù come esperto in elettrotecnica e impianti 

elettrici (settembre 2017) 

Commissario di gara per l’aggiudicazione del progetto definitivo della 

nuova scuola innovativa dell’infanzia del comune di Lurago d’Erba 

come esperto in impianti tecnologici (aprile 2018) 

 

Commissario di gara per l’aggiudicazione dell’appalto di illuminazione 

pubblica del Comune di Vertemate con Minoprio come esperto in 

elettrotecnica e impianti elettrici (settembre 2018) 

 

Commissario di gara per l’aggiudicazione dell’appalto di controllo dei 

varchi della città di San Donato Milanese come esperto in elettrotecnica 

e impianti elettrici (settembre 2019) 

 

Commissario di gara per l’aggiudicazione dell’appalto di illuminazione 

pubblica del Comune di Grandate come esperto in elettrotecnica e 

impianti elettrici (novembre 2020) 

 

Commissario di gara per l’aggiudicazione dell’appalto di controllo dei 

varchi e videosorveglianza del Comune di Cadorago come esperto in 

elettrotecnica e impianti elettrici (novembre 2020) 

 

Commissario di gara per l’aggiudicazione dell’appalto di illuminazione 

pubblica dei Comuni Associati di Montano Lucino, Colverde, Lurate 

Caccivio, Oltron San Mamette, San Fermo della Battaglia e Binago 

come esperto in elettrotecnica e impianti elettrici (maggio 2021) 

 

Commissario di gara per l’aggiudicazione dell’appalto di illuminazione 

pubblica del Comune di Grandola ed Unici come esperto in 

elettrotecnica e impianti elettrici (gennaio 2022) 

 

Patente o patenti  A e B 

 

Ulteriori informazioni  Militare assolto come caporale dell’Esercito Italiano presso il Distretto 

Militare Principale di Como nel corso del 1995, come responsabile 

informatico dell’Ufficio Leva 

 

Principali progetti 
realizzati e in corso di 

realizzazione 

 
Committenza pubblica   progetto impianto elettrico e di servizi generali per il nuovo edificio 

Copia informatica per consultazione



  

inserito nel polo “Bassini” del Consiglio Nazionale delle Ricerche di 

Milano, in collaborazione con un collega di Varese; 

 progetto e direzione lavori impianto elettrico Municipio di Brunate 

(CO); 

 progetto impianti tecnologici elettrici e meccanici nuovo autosilo di 

Brunate (CO); 

 progetto centrale termica Scuole Elementari e Comune di Brunate 

(CO); 

 progetto e direzione lavori impianto elettrico e di servizi generali 

piano terra Centro Civico di Mozzate (CO); 

 progetto e direzione lavori impianti tecnologici elettrici e meccanici 

nuova scuola materna “Giussani” di Mozzate (CO); 

 progetto e direzione lavori revisione generale impianti elettrici 

Palazzo di Giustizia di Como; 

 progetto impianti tecnologici elettrici e meccanici con produzione 

integrata di acqua calda sanitaria a pannelli solari del nuovo 

stabilimento balneare del Lido del Segrino nel Comune di Eupilio 

(CO); 

 progetto impianti tecnologici elettrici e meccanici nuovo centro 

polifunzionale e centro cottura del Comune di Albese con Cassano 

(CO); 

 progetto e direzione lavori impianto di illuminazione campo di calcio 

del Centro Sportivo del Comune di Lanzo d’Intelvi (CO); 

 progetto e direzione lavori impianti tecnologici elettrici e meccanici 

nuovo auditorium di Turate (CO); 

 progetto e direzione lavori impianti tecnologici elettrici e meccanici 

ampliamento Scuola Elementare Montessori di Bollate (MI); 

 progetto e direzione lavori impianti tecnologici elettrici e meccanici 

centro polifunzionale di Cadorago (CO); 

 progetto e direzione lavori rifacimento impianto elettrico scuola 

materna di Vaprio d’Adda (MI); 

 progetto e direzione lavori impianto di illuminazione parcheggio 

ospedale di Vaprio d’Adda (MI); 

 progetto e direzione lavori impianti tecnologici elettrici e meccanici 

ristrutturazione portineria ex Villa Greppi di Albese con Cassano 

(CO); 

 supervisione alla progettazione e alla direzione lavori della nuova 

scuola media di Vaprio d’Adda (MI); 

 assistente al RUP come esperto in impianti tecnologici per la 

realizzazione della nuova scuola primaria del Comune di Gravedona 

ed Uniti (CO); 

 progetto e direzione lavori rifacimento impianto elettrico centrale 

Copia informatica per consultazione



  

termica palestra comunale di Lurate Caccivio (CO); 

 progetto di prevenzione incendi e successivo progetto e direzione 

lavori opere di adeguamento opera civile e impianti tecnologici della 

piscina comunale di Olgiate Comasco (CO); 

 progetto e direzione lavori rifacimento impianto elettrico scuola 

materna di Fino Mornasco (CO); 

 assistente collaudatore tecnico–amministrativo porzione di impianto 

di illuminazione pubblica nel Comune di San Donato Milanese (MI); 

 collaudatore in corso d’opera impianti tecnologici 1° e 2° lotto nuova 

biblioteca comunale di Lurate Caccivio (CO); 

 assistente collaudatore tecnico–amministrativo in corso d’opera 

nuova rotatoria SP233-SP24 nella città di Mozzate (CO); 

 progetto e direzione lavori realizzazione impianto di raffrescamento 

estivo (1° e 2° lotto) del Municipio del Comune di Locate Varesino 

(CO); 

 progetto definitivo/esecutivo adeguamento alle norme di 

prevenzione incendi ISIS Setificio “Paolo Carcano” di Como (1° e 2° 

lotto); 

 progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori e coordinatore per la 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione opere edili ed 

elettriche installazione pompa di calore Municipio del Comune di 

Villa Guardia (CO); 

 progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori e coordinatore per la 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione relamping di due 

+ due edifici scolastici (1° e 2° lotto) nel Comune di Muggiò (MB); 

 progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori e coordinatore per la 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione opere di 

adeguamento alle norme di prevenzione incendi asilo nido e scuola 

materna del Comune di Menaggio (CO); 

 progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori e coordinatore per la 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 1° lotto delle 

opere di adeguamento alle norme di prevenzione incendi casa 

vacanze comunale “Villa Quies” del Comune di Vezza d’Oglio (BS); 

 supporto alla redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica 

centrale di teleriscaldamento a cippato in località Civenna nel 

Comune di Bellagio (CO); 

 direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di 

esecuzione installazione nuovi apparecchi radiografici del pronto 

soccorso dei presidi ospedalieri di Cantù (CO) e Como; 

 progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori e coordinatore per la 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione riqualificazione 

energetica Scuola dell’Infanzia S. Anna in località Caslino al Piano 

nel Comune di Cadorago (CO); 

Copia informatica per consultazione



  

 progetto definitivo/esecutivo e direzione lavori impianti tecnologici 

allestimento ambulatori medici di base in località Cavallasca nel 

Comune di S. Fermo della Battaglia (CO); 

 progetto definitivo/esecutivo sistemazione impianto di 

climatizzazione palestra comunale di Cerveno (BS); 

 supporto alla progettazione definitiva/esecutiva centrale di 

teleriscaldamento a cippato in località Civenna nel Comune di 

Bellagio (CO); 

 progetto definitivo/esecutivo e coordinatore per la sicurezza in fase 

di progettazioneecuzione 2° lotto delle opere di adeguamento alle 

norme di prevenzione incendi casa vacanze comunale “Villa Quies” 

del Comune di Vezza d’Oglio (BS); 

 collaudatore tecnico–amministrativo ristrutturazione facciate e 

serramenti interni ed esterni, riqualificazione aree esterne ed 

interventi per la riqualificazione energetica della scuola primaria 

Martin Luther King del Comune di S. Donato Milanese (MI); 

 direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di 

esecuzione installazione nuovo appareccho TAC del presidio 

ospedaliero di Como; 

 progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori e coordinatore per la 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione realizzazione 

nuovo impianto fotovoltaico della piscina comunale di Villa Guardia 

(CO); 

 progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori e coordinatore per la 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione realizzazione 

nuovo impianto fotovoltaico della Residenza Sanitaria Assistenziale 

della 3SG di Gallarate (VA). 

 
Committenza privata   progetto impianti elettrici e di servizi generali in capannoni industriali 

(D.Z. e T.V. di Limido Comasco (CO), F.B. e M.U. di Cabiate (CO), 

I., P., L. O., M. di Mozzate (CO), S.C. di Capriolo (BS), I. A. di 

Lomazzo (CO), E. di Bulgarograsso (CO), V. di Villa Guardia (CO), 

C.M. di Saronno (VA), B. di Capiago Intimiano (CO)); 

 progetto di prevenzione incendi capannoni industriali delle O.G. di 

Carbonate (CO), E.F. di Uboldo (VA), T.T. di Sumirago (VA), A. di 

Uboldo (VA), P.S. di Mozzate (CO), T. di Lonate Pozzolo (VA), T.D. 

di Dalmine (BG), 3. di Carugo (CO); 

 progetti di prevenzione incendi e impianti elettrici in condomini e 

palazzine plurifamigliari, con relative autorimesse, (I.M.G. di 

Mozzate (CO), I.B. di Uboldo (VA), E.B. di Venegono Superiore 

(VA), C.E.T. di Venegono Inferiore (VA)); 

 progetti di prevenzione incendi (edifici, autorimesse e centrali 

termiche), impianti elettrici, contenimento consumi energetici e 

Copia informatica per consultazione



  

impianti idrotermosanitari dei alcuni edifici residenziali realizzati 

dall’I.C.C. di Lomazzo (CO); 

 progetto impianto elettrico scuola materna di Cirimido (CO); 

 progetto impianto elettrico e prevenzione incendi centrali termiche 

Chiesa Parrocchiale di Puginate di Bregnano (CO) e Chiesa 

Parrocchiale di Mozzate (CO); 

 progetto e direzione lavori ristrutturazione generale, prevenzione 

incendi, impianto elettrico e impianto di riscaldamento scuola 

materna di Mozzate (CO); 

 progetto e direzione lavori impianti elettrico, servizi generali, 

idrotermosanitario e di condizionamento della palazzina servizi del 

complesso Corpo G di Como, per la quale è stata conseguita anche 

la Certificazione Energetica rilasciata dall’Agenzia di Punto Energia 

della Provincia di Como, come edificio di classe B per la normativa 

vigente in quel momento (praticamente la più alta classe 

raggiungibile per un edificio ristrutturato, inferiore di solo un gradino 

alla classe A, massima raggiungibile in assoluto); 

 progetto e direzione lavori impianti elettrico, servizi generali, 

idrotermosanitario, condizionamento e distribuzione ossigeno 

medicale nel nuovo reparto per non autosufficienti della casa di 

riposo di Mozzate (CO) di proprietà della F.M.F.F.; 

 progetto e direzione lavori rifacimento completo della centrale 

termica della casa di riposo di Mozzate (CO) di proprietà della 

F.M.F.F.; 

 progetto impianto elettrico in studi odontoiatrici di Milano; 

 progetto e direzione lavori ristrutturazione generale, impianti 

elettrico, servizi generali, idrotermosanitario e prevenzione incendi 

del C.G.P. della Parrocchia di Mozzate (CO); 

 progetto impianti tecnologici elettrici e meccanici capannone 

industriale L.P. di Gorla Maggiore (VA); 

 progetto impianti tecnologici elettrici e meccanici capannone 

industriale e camera bianca per produzione di materiali medicali O. 

di Cairate (VA); 

 progetto architettonico, strutturale e impiantistico tecnologico e 

relativa direzione lavori capannone industriale D.E. di Mozzate (CO); 

 progetto interventi di manutenzione straordinaria e risanamento 

conservativo balconi e facciate edifici residenziali e condomini in 

Tradate (VA), Turate (CO), Carbonate (CO), Corsico (MI); 

 progetto interventi di manutenzione straordinaria e rifacimento 

coperture in eternit, con presenza di amianto, in edifici residenziali e 

terziari in Mozzate (CO), Cislago (VA) e Corsico (MI); 

 consulenza tecnica alla R.N. tedesca per l’installazione di un 

M.C.S., di una A.B.U. e di un D.T.S. presso il Joint Research Center 

Copia informatica per consultazione



  

Ispra della European Commission di Ispra (VA); 

 consulenza tecnica alla S.C. belga per lo smantellamento di una 

serie di scatole a guanti con relativi esperimenti montati all’interno 

presso il Joint Research Center Ispra della European Commission di 

Ispra (VA); 

 progetto esecutivo cabina di trasformazione e impianti elettrici e di 

segnalamento e relativa direzione lavori della nuova ala del C.L.H. 

di Lanzo d’Intelvi (CO); 

 progetto installazione e relativa direzione lavori tank di ossigeno 

liquido presso il C.L.H. di Lanzo d’Intelvi (CO); 

 progetto di prevenzione incendi e riconversione centrale termica da 

gasolio a gas metano del C.L.H. di Lanzo d’Intelvi (CO); 

 progetto impianti tecnologici elettrici e meccanici nuova palazzina 

uffici S. di Lonate Ceppino (VA); 

 progetto e direzione lavori impianti tecnologici elettrici e meccanici 

cucina e mensa dell’Università di Trieste; 

 progetto architettonico, strutturale e impiantistico e relativa direzione 

lavori ampliamento azienda agricola F.G. di Mozzate (CO); 

 progetto impianti tecnologici residence S.G. di Ponte di Legno (BS); 

 progetto e direzione lavori realizzazione centrale termofrigorifera 

C.E.U. di Milano; 

 progetto e direzione lavori impianti tecnologici elettrici e meccanici 

nuovo capannone industriale P.S. di Mozzate (CO); 

 progetto architettonico e strutturale e successiva direzione lavori 

costruzione di villette unifamiliari in Mozzate (CO) e Cerano d’Intelvi 

(CO);  

 progetto e direzione lavori impianti tecnologici elettrici e meccanici 

connessi con la realizzazione nuova mensa scolastica e centro 

cottura comunale presso le scuole elementari del Comune di 

Carnate (MI); 

 concorso di idee per la realizzazione della nuova biblioteca del 

Comune di Samarate (VA), con menzione della giuria; 

 progetto impianti tecnologici centro cottura comunale di Formia (LT); 

 progettazione esecutiva e direzione tecnica al montaggio rifacimento 

quadro di alimentazione e di distribuzione dei due gruppi di 

continuità statici (UPS) e fornitura dei due nuovi UPS funzionanti in 

parallelo presso il locale CED della stazione di M.C.; 

 progettazione esecutiva opere edili e impiantistica tecnologica e 

relativa direzione lavori allestimento della nuova sede e centrale 

operativa della C.B.M.O. – Sezione di Merate (LC); 

 progettazione esecutiva opere edili e impiantistica tecnologica e 

relativa direzione lavori realizzazione nuova sala di mungitura per 

Copia informatica per consultazione



  

bovini da latte dell’azienda agricola F.G. di Mozzate (CO); 

 progetto esecutivo rifacimento impianti tecnologici cucine e mense 

scuole comunali di San Vittore Olona (MI); 

 progetto esecutivo e direzione lavori impianti tecnologici palazzina 

residenziale in Pozzuolo Martesana (MI); 

 progetto esecutivo e direzione lavori nuova cucina O.P. di Trezzano 

Rosa (MI); 

 progetto esecutivo e direzione lavori impianti tecnologici palazzina 

residenziale in Melzo (MI); 

 progetto preliminare rifacimento centrale termica e allestimento 

impianto di condizionamento estivo RSA di Grana (AT); 

 progetto esecutivo e direzione lavori impianti tecnologici C.D.A. in 

località Pescarenico nel Comune di Lecco (LC); 

 progetto esecutivo e direzione lavori impianti tecnologici nuova 

chiesa di Andrate di Fino Mornasco (CO); 

 progetto esecutivo e direzione lavori impianti tecnologici C.D.D. di 

Merate (LC); 

 progetto definitivo, esecutivo e direzione lavori impianti tecnologici 

nuova cucina Ospedale di Cesena (FC); 

 progetto definitivo impianti tecnologici nuovo centro cottura di 

Barberino Val d’Elsa (FI); 

 progetto definitivo ed esecutivo e direzione lavori impianti tecnologici 

rifacimento cucine Ospedali di Merate (LC), Bellano (LC) e Lecco; 

 progetto definitivo, esecutivo e direzione lavori impianti elettrici 

nuova R.S.D. di Lurate Caccivio (CO); 

 progetto definitivo degli impianti tecnologici relativi al rifacimento 

della cucina dell’ospedale di Melzo (MI); 

 progetto esecutivo e direzione lavori impianti elettrici del capannone 

industriale della B. Capiago Intimiano (CO); 

 progetto esecutivo e direzione lavori impianti elettrici della palazzina 

contabilità del complesso industriale della B. di Cantù (CO); 

 progetto definitivo del fabbricato della cabina di trasformazione 

media/bassa tensione della nuova R.S.D. di Lurate Caccivio (CO); 

 progetto definitivo degli impianti tecnologici relativi all’allestimento 

della cucina dell’ospedale di Jesi (AN); 

 progetto esecutivo e direzione lavori impianti tecnologici e 

prevenzione incendi costruzione nuova cucina I.L.C. di Padova e 

progetto di prevenzione incendi per l’intera struttura; 

 progetto di prevenzione incendi ampliamento e riqualificazione 

scuola primaria di primo grado di Gravedona ed Uniti (CO); 

 progetto definitivo centrale di sterilizzazione ospedale di Fidenza 

(PR); 

Copia informatica per consultazione



  

 progetto di prevenzione incendi, allestimento opera civile e impianti 

tecnologici esercizio di minuta vendita di Carbonate (CO) 

 progetto esecutivo impianti elettrici del sistema di raffreddamento 

adiabatico del M.C. di Novara; 

 progetto definitivo ed esecutivo impianti tecnologici rifacimento 

centrale termica ex Dogana Austroungarica di Tornavento di Lonate 

Pozzolo (VA); 

 progetto impianto di rivelazione incendi RSA di Mozzate (CO); 

 progetto di prevenzione incendi, realizzazione opera civile e impianti 

tecnologici nuovo deposito di GPL per distribuzione a rete nel 

Comune di Lozio (BS); 

 progetto di prevenzione incendi, allestimento opera civile e impianti 

tecnologici esercizio di minuta vendita di sostanza esplodenti della 

B.M.S. di Origgio (VA); 

 progetto di prevenzione incendi e impiantistico installazione 

generatori di calore containerizzati per back-up alimentazione da 

rete di teleriscaldamento a Como; 

 progetto preliminare manutenzione straordinaria facciate 

condominio in Cesano Boscone (MI); 

 progetto ristrutturazione generale villetta unifamiliare in Mozzate 

(CO), con preventiva sanatoria edilizia; 

 progetto sanatoria edilizia edificio trifamigliare in Mozzate (CO); 

 progetto sanatoria edilizia villetta bifamigliare in Rogno (BG); 

 progetto architettonico, strutturale e impiantistico e relativa direzione 

lavori cabina di trasformazione capannone industriale della P. Spa di 

Mozzate (CO); 

 progetto esecutivo, direzione lavori e coordinamento per la 

sicurezza in fase di esecuzione rifacimento completo solaio di 

copertura destinato a parcheggio auto complesso industriale area ex 

Ticosa in Como; 

 progetto sanatoria edilizia villetta bifamigliare in Mozzate (CO); 

 progetto sanatoria edilizia con opere porzione di fabbricato di corte 

in Garbagnate Milanese (CO); 

 progetto esecutivo, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza 

in fase di progettazione e in fase di esecuzione, rifacimento 

completo centrale termica comune a due fabbricati residenziali in 

Milano; 

 progetto ristrutturazione generale, direzione lavori, coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione 

appartamento in Calolziocorte (LC). 

 
Opere speciali   progetto architettonico e strutturale, direzione lavori e direzione al 

montaggio vasca mobile per immersioni subacquee da 30.000 litri 

Copia informatica per consultazione



  

 per il C.S.A. di Gerenzano (VA) (opera speciale in carpenteria 

metallica e vetro); 

 progetto architettonico e strutturale, direzione lavori e direzione al 

montaggio cupola per osservatorio astronomico N.M.O. di Mozzate 

(CO) (opera speciale in alluminio); 

 progetto impianti elettrici ospedali da campo di Zomea (Repubblica 

Centrafricana) alimentati con generatore elettrico solare a moduli 

fotovoltaici; 

 progetto impianto di generazione fotovoltatica per villette 

residenziale di Mozzate (CO) e di Guanzate (CO), inseriti nel 

programma regionale di realizzazione di tetti fotovoltaici; 

 progetto esecutivo e costruttivo meccanico ed elettrico e direzione 

tecnica al montaggio della centrale di teleriscaldamento di Ponte di 

Legno (BS), alimentata a biomassa con due caldaie da 4,8 e 5,6 

MWt e con caldaia di riserva e booster alimentata a gasolio da 8 

MWt, per una potenza complessiva di 18 MWt resi in rete; 

 progettazione esecutiva e costruttiva e direzione tecnica al 

montaggio gruppo elettrogeno da 720 kVA installato presso la 

centrale di teleriscaldamento di Ponte di Legno (BS); 

 progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e direzione 

tecnica al montaggio centrale di cogenerazione di Ponte di Legno 

(BS), per una potenza complessiva immessa in rete di 0,729 MWe + 

2,95 MWt; 

 redazione piani di sicurezza in safety e security per manifestazioni 

varie connesse con il Water Music Festival 2021, 2022 e 2023 del 

comprensorio turistico di Ponte di Legno-Tonale (BS-TN), 

comprendente anche una piattaforma modulare galleggiante; 

 progettazione preliminare altra centrale di cogenerazione di Ponte di 

Legno (BS), per una potenza complessiva immessa in rete di 0,729 

MWe + 2,95 MWt. 

 
 
Le informazioni contenute nel presente documento sono riservate e destinate alla persona o all’ente indicato nella lettera di 
trasmissione con autorizzazione al trattamento dei dati contenuti nel presente curriculum vitae esclusivamente per gli scopi 
previsti, ai sensi e per gli effetti del Regolamento GDPR – Decreto Legislativo 10 agosto 2018 n. 101. Ai sensi dell’art. 616 
c.p. e del citato Regolamento GDPR, è vietato ai soggetti diversi dai destinatari qualsiasi uso, copia o diffusione di queste 
informazioni, se non preventivamente autorizzato per iscritto. 
 
 

Data: 25 settembre 2023 
 
 

 Documento sottoscritto digitalmente 
 ai sensi della normativa vigente 

 

Copia informatica per consultazione



Pagina 1 - Curriculum vitae di Gerli Matteo   
 Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 

"Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  MATTEO GERLI 
Indirizzo     
Telefono   

Fax   
E-mail  matteo.gerli@enjoysport.eu 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita   
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
    
CONSULENZA PROFESSIONALE 
5ive Sport Consulting (2014 - OGGI) 

  Socio fondatore 5ive Sport Consulting 
 Assistenza specialistica gestionale di Partenariato Pubblico Privato 
 Assistenza specialistica rivolta a start up del settore 
 Consulenza a 360° in materia di avviamento, gestione, business plan, HR e 

formazione del personale, strutturazione policy aziendale, ecc, nell'ambito di impianti  
sportivi mono o polivalenti, per privati e amministrazioni pubbliche. 

 Interventi di consulenza c/o numerose aziende e pubbliche amministrazioni fra cui: 
Unipol Assicurazioni, Fondazione Gesuiti (Leone XIII Sport Milano - Sociale Sport 
Torino), Comune di Bolzano (Stadio Druso), Gardanella Sport, Insport, GIS, Studio di 
Architettura De Amicis, UniMi Centro Saini, Reyer Basket Venezia, ecc. 

 Commissario di gara esterno per Enti Pubblici per PPP 
 Membro commissione di studio Idroscalo 2023 

 
IMPRENDITORE E GESTORE 
CENTRO SPORTIVO 
Enjoy Experience Training Center 
(2001 - oggi)  

  Socio Fondatore e Amministratore di Enjoy Company S.r.l. 
 Gestore Impianto polisportivo 
 Direttore e responsabile aree: marketing, comunicazione, eventi, ristorazione, medico 

riabilitative, disabili, servizi per l'infanzia ad indirizzo motorio, amministrava, gestione e 
formazione del personale 

 Co-fondatore e Socio ASD Enjoy Sport 
 Co -fondatore e Socio SSD Enjoy 
 Co-fondatore e Socio Athlos ASD Crossfit Martesana 

 

Copia informatica per consultazione



Pagina 2 - Curriculum vitae di Gerli Matteo   
 Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 

"Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

 

FORMATORE 
(2009-OGGI) 

  Faculty del Master in Sport Management della 24 ORE Business School  
 Faculty del Master in Gestore Centro Sportivo della 24 ORE Business School 
 Esaminatore per la certificazione per Gestori di Impianti Sportivi di CEPAS – società 

del gruppo BOREAU VERITS 
 Faculty del Corso per Dirigente Sportivo organizzato da OPES 
 Docente in Gestione, Comunicazione e Leadership del Master della Scuola di Fitness 

delle Scienze Motorie 
 Relatore in molteplici eventi e manifestazioni di settore e non fra cui: Forum Club 

Bologna, Centro Medico Santagostino, CONI Lombardia, ATS Giacomo Catalani 
Editore, Seminario Associazione Italiana Impianti Sportivi, Formazione Dirigenti 
Sportivi OPES, ecc. 

 
 
 

  

DOCENTE ED. FISICA E MOTORIA 
 (1998 - 2015) 

  Istituti pubblici - scuole elementari a Cernusco S/N, Cassano d'Adda, Cologno 
Monzese 

 Istituti privati - scuole superiori c/o Salesiani Sesto S.Giovanni 
 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

   
   

   
CORSI E FORMAZIONE 
 

  Dirigente sportivo CONI 5° livello (1998 - 2002) con specializzazione in PNL. 
 Conseguito il diploma LTM – Leadership Training for Manager – presso la Dale 

Carnegie (2011) 
 Percorsi formativi in Management e Leadership, gestione delle risorse umane con 

Dale Carnegie (2013 / 2019) 
 Accademia e MasterClub Imprenditori Sovversivi (2018-oggi) 
 Corso formazione in Bar Manager (2015) 
 Istruttore Nazionale MInibasket (1997 - 1998) 
 Certificato e iscritto all’albo dei Gestori di Impianti Sportivi di CEPAS – società del 

gruppo BOREAU VERITAS 
 

UNIVERSITÀ (1993- 1998)  ISEF Milano 
   
DIPLOMA SUPERIORE (1988 - 
1993) 
 

 Perito in Telecomunicazioni  

   
   

Copia informatica per consultazione



Pagina 3 - Curriculum vitae di Gerli Matteo   
 Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 

"Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 
ALTRE LINGUA 

 

  INGLESE 
• Capacità di lettura  A2 ELEMENTARE 

• Capacità di scrittura  A2 ELEMENTARE 
• Capacità di espressione orale  A2 ELEMENTARE 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 

in cui la comunicazione è importante e in 

situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 Dalla personalità estroversa e socievole, ha affinato le proprie capacità di comunicazione 
attraverso percorsi formativi e molteplici esperienze. Leader naturale è punto di riferimento e 
stimolo per il proprio team, come anche per colleghi di altre realtà. Curioso, non manca mai di 
cercare relazioni di sostanza e connessioni fra le persone. Eccellenti capacità di adattamento e 
flessibilità nel rapportarsi a individui e contesti differenti. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione 

di persone, progetti, bilanci; sul posto di 

lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 Allenato fin da ragazzo a gestire gruppi di persone ed attività, attualmente responsabile di oltre 
200 ollaboratori impegnati in diversi settori. La gestione del personale e lo sviluppo di una 
cultura aziendale viene seguita in relazione allo sviluppo e alla crescita di nuove proposte per 
l'azienda. Forti competenze in ambito gestionale/amministrativo, legale e progettuale, nel settore 
sportivo, consolitade in anni di esperienza. 
Specializzato nella redazione di piani tecnici gestionali (PTG) e business plan nel partenariato 
pubblico-privato (PPP). 
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Buona conoscenza sistema operativo Windows e pacchetto Office 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

 Amante della lettura, soprattutto di libri sulla crescita personale, comunicazione e relazioni 
umane. 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 

indicate. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 
PATENTE O PATENTI  Patente tipo B (1993) 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  Ospite e relatore in seminari e workshop organizzati, fra gli altri, da: CONI Lombardia, 
Associazione Impianti Sportivi, ForumClub/ForumPiscine, Scienze Motorie Talk Show, Opes, 
aziende private, ecc. 
Premiato come Imprenditore Sovversivo 2018 e 2019 
Premiato alla Fitness Business Summit 2018 
Premio Aword Club 2017 per il miglior Club d'Italia 
 

 
 

Copia informatica per consultazione



Pagina 4 - Curriculum vitae di Gerli Matteo   
 Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 

"Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

 

ALLEGATI  [ Se del caso, enumerare gli allegati al CV. ] 

 

Copia informatica per consultazione



Formato europeo per il 

curriculum vitae

Informazioni personali

Nome Rancan Andrea

Telefono

Fax

E-mail andrea@studiorancan.it

Nazionalità Italiana

Data di nascita

Istruzione e formazione

Laurea  in Economia e Commercio presso Università Cattolica del Sacro Cuore  

di Milano

Tesi: “Un modello di Von Neumann con domanda finale endogena e 

imposizione fiscale” – Voto 110/110 con lode.  Relatore Chiar.mo Prof. Pier 

Carlo Nicola

• Dal 2003 ad oggi Formazione professionale continua: maturati crediti formativi previsti dalla 

normativa dell’Ordine dei Dottori Commercialisti

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione

Diversi corsi ed istituti accreditati dall’Ordine DEI Dottori Commercialisti

• 2020

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione

Università - Vita e Salute San Raffaele -Politeia

• Principali materie / abilità professionali 

oggetto dello studio

Scuola per Politici e Amministratori di Enti Locali e Regione

• Qualifica conseguita Attestato di partecipazione

• 2017 Master Partenariato Pubblico Privato

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione

Sda Bocconi - Milano

A.A.2011-2012 Master in Finanza Pubblica

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione

Scuola Superiore di Finanza (SSF)

• Principali materie / abilità professionali 

oggetto dello studio

Economia, finanza pubblica

Attestato di frequenza

Frequenza con esame finale del primo anno del Master 

• Qualifica conseguita

   04-07-1994

Indirizzo

• Qualifica conseguita

Pagina 1 - Curriculum vitae di

Copia informatica per consultazione



• 30-6-1997 Master in Economics – MEC

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione

Università Commerciale L. Bocconi

• Principali materie / abilità professionali 

oggetto dello studio

Economia, finanza , matematica e statistica

• Settembre 1996 Corso residenziale: Algoritmi e modelli di ottimizzazione

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione

Associazione Italiana Ricerca Operativa (AIRO)

ATTIVITA' PROFESSIONALI

• Dal 1996 – ad oggi Attività di Dottore Commercialista e Revisore Legale 

Albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili  – 

Registro dei Revisori Contabili – 

• Dal 2004 – ad oggi Attività di Revisore Contabile in enti locali 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro

• Tipo di azienda o settore ENTI PUBBLICI

• Tipo di impiego

• Principali committenti UNIVERSITA' DI FERRARA - Revisore dei Conti dal 2023-2027

COMUNE DI ERBA (incarico in corso e già Presidente del Collegio dei Revisori 2012-

2015)

COMUNE DI GAZZUOLO (incarico in corso);

ATO PROVINCIA DI MONZA-BRIANZA (dal 2021-attualmente in carica)

ATO PROVINCIA DI COMO (dal 2021-attualmente in carica)

AZIENDA FARMACEUTICA DI LOMAZZO (dal 2016 al 2022)

COMUNE DI ALBANO SANT'ALESSANDRO - Revisore dei Conti, 2019-2021;

COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO (Presidente del Collegio dei Revisori 2015-

2017);

COMUNE DI PORLEZZA (Co) Revisore dei Conti, 2019- 2021

COMUNE DI MENAGGIO (già revisore unico)

COMUNE DI MARIANO COMENSE  (già Presidente Collegio dei Revisori del Conti); 

Dal dicembre 2020 ad oggi Revisore dei conti 

Nome e indirizzo del datore di lavoro ANCI LOMBARDIA  - Via Rovello 2 - Milano

Dal maggio 2009 ad oggi Revisore dei conti 

Nome e indirizzo del datore di lavoro ANCILAB SRL - Via Rovello 2 - Milano 

Dal maggio 2016 al giugno 2019 Presidente del Collegio Sindacale 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Spt Holding Spa - Via Castelnuovo - 20100 Como

Società interamente pubblica

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro

Master• Qualifica conseguita

• Principali materie / abilità professionali 

oggetto dello studio

Modellistica matematica, programmazione

Pagina 2 - Curriculum vitae di

Copia informatica per consultazione



• Dal 1999 – ad oggi Attività di Nucleo di Valutazione di EELL

• Nome e indirizzo del datore di lavoro

• Tipo di azienda o settore ENTI PUBBLICI

• Tipo di impiego

• Principali committenti ERSAF (Presidente Organismo di Valutazione triennio 2021-2023)
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI LECCO (Membro Organismo di Valutazione 

dal 2015 ad oggi)

COMUNE DI MENAGGIO (già Membro del Nucleo di Valutazione )

COMUNE DI LOMAZZO (attualmente in carica)

COMUNE DI LISSONE  (già Membro Nucleo di Valutazione 2007-2009)

COMUNE DI GRAVEDONA ED UNITI (2011-2012)

COMUNE DI MARIANO COMENSE (già Membro del Nucleo di valutazione periodo 

2005/2009)

ATTIVITA' DI DOCENZA
2023 Master in AMMINISTRAZIONE TERRITORIALE E POLITICHE DI SVILUPPO 

LOCALE: IL PPP per la realizzazione delle Opere Pubbliche

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Università degli Studi di Pavia Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali

• Tipo di azienda o settore Formazione

• Tipo di impiego Docente

2022

 Corso Spe.S 2022: Il Partenariato Pubblico Privato

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Ministero dell'Interno

• Tipo di azienda o settore Formazione

• Tipo di impiego Docente

2022

 Corso Spe.S 2022: La fusione dei comuni

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Ministero dell'Interno

• Tipo di azienda o settore Formazione

• Tipo di impiego Docente

• 2021
 Corso Spe.S 2020: Il Partenariato Pubblico Privato e il Project Financing

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Ministero dell'Interno

• Tipo di azienda o settore Formazione

• Tipo di impiego Docente

• 2019  Corso Spe.S 2020:Le fonti esterne di finanziamento dell’Ente Locale e le 

modalità di impiego, tra vincoli e opportunità

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Ministero dell'Interno

• Tipo di azienda o settore Formazione

• Tipo di impiego Docente

• Dal 2017 – ad oggi Attività di formazione per Enti Locali - Partenariato Pubblico Privato

Fusioni tra Comuni - Bilancio eRendiconto EELL

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Lombardia, Anutel

• Tipo di azienda o settore Formazione

• Tipo di impiego Docente

• Principali committenti Regione Lombardia,

Pagina 3 - Curriculum vitae di

Copia informatica per consultazione



 Anutel, diverse sedi

• Dal 2004 – al 2017 Attività di formazione per Istituti di Credito in materia di 

analisi di bilancio e dinamica finanziaria

• Nome e indirizzo del datore di lavoro

• Tipo di azienda o settore Formazione

• Tipo di impiego Docente

• Principali committenti FONDAZIONE CUOA/ ABI/ GRUPPO INTESASANPAOLO

F.c.F. Sas – Via Emilia, 204 – Broni (PV)

• Giugno Settembre 2009 Attività di Tutoring in Project work su Project financing

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Master Magipa  Fondazione CUOA – Altavilla Vicentina (Vi)

Docente presso il Master Medea della scuola Mattei dell’Eni 

A.A. dal 2010/2011 al  2011/12  Corso di Analisi di Bilancio

A.A. dal 2005/2006-al 2009/2010 Corso di Metodi Matematici per la gestione

• Nome e indirizzo del datore di lavoro ENICORPORATE UNIVERSITY SPA – Via S.Salvo, 1 – San Donato Milanese 

• Tipo di azienda o settore Formazione

• Giugno – Novembre 2011 Gruppo di lavoro per assistenza questionari Fabbisogni Standard

IFEL – Fondazione ANCI

Anno 2000 Responsabile del corso di aggiornamento professionale 

denominato "PROGETTO MERLINO!

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione Locale (SSPAL)

• Tipo di azienda o settore Formazione Segretari Comunali

Responsabile sede di Como

• Dal A.A. 1998/99 – al 2000/01  Docente a contratto presso la facoltà di Economia

Matematica per le applicazioni economico finanziarie e 

Matematica Generale

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Università Cattolica del Sacro Cuore – Largo Gemelli, 1 – Milano

• Tipo di azienda o settore Università

Docente

•  A.A. 1997/1998  Docente a contratto presso la facoltà di Economia

Matematica per l'Economia

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Università Cattolica del Sacro Cuore – Largo Gemelli, 1 – Milano

• Tipo di azienda o settore Università

Docente

• A.A. 1996/97  Docente a contratto presso la facoltà di Economia

Calcolo delle probabilità

Matematica per l'economia

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Università Cattolica del Sacro Cuore – Largo Gemelli, 1 – Milano

• Tipo di azienda o settore Università

Docente

• Dal A.S. 2000/01 – 2001/02 Docente di Economia Aziendale - classi I e II

Docente

• Dal A.A. 2005/2006 – AL A.A. 2011/2012

• Tipo di impiego

• Tipo di impiego

• Tipo di impiego

• Tipo di impiego

• Tipo di impiego

Pagina 4 - Curriculum vitae di

Copia informatica per consultazione



• Nome e indirizzo del datore di lavoro Collegio Gallio Como

• Tipo di azienda o settore Istituto Tecnico Commerciale

Docente

Pubblicazioni:

       “Società partecipate, da aggiornare i programmi di valutazione dei

rischio” pubblicato su: Quotidiano Enti Localie & PA - Il sole 24 ore28-5-

2020

       “Concessioni e PPP” pubblicato su: Pratica amministrativa - Il sole 24

ore 15-7-2020

       Partecipate, ricorso al Dl Liquidità evitando il rischio da

sovraindebitamento”  pubblicato su: Enti Locali & PA Il sole 24 ore 12-6-2020

       Partenariato Pubblico-Privato: un'opportunità per gli enti locali pubblicato

su: Tributi e Bilancio (Organo Ufficiale di Anutel) n. 2/2018 con L.Bisio e D.

Valerio

       La Matrice dei rischi quale perno dei Partenariati Pubblico-Privati 

pubblicato su: Tributi e Bilancio (Organo Ufficiale di Anutel) n. 2/2018 con

L.Bisio e D. Valerio

       “Una formalizzazione per le imposte sul reddito” pubblicato su:

Economia Politica ANNO XIV, N. 3, DICEMBRE 1997;

·    Obiettivi qualificati per la limitazione e la riduzione dell’emissione di “gas serra”  

nell’ambito di un quadro di riferimento temporale definito;  pubblicato insieme a 

G.Tosato, M. Contaldi, U. Ciorba e C.Giansante su ECONOMIA DELLE FONTI DI 

ENERGIA E DELL’AMBIENTE, ANNOXL - N. 2/1997

       Raccolta di temi d’esame, edito da I.S.U. - Università Cattolica - Milano,

1998;

       Un modello di equilibrio economico generale in campo energetico , 

Quaderno n. 46 – Dicembre 2000 – Università Cattolica del Sacro Cuore di

Milano.

       Un modello di equilibrio generale in campo energetico-

ambientale, Istituto Lombardo Accademia di scienze e lettere – Vol.

136 (2002) – Fasc. 1

Capacità e competenze personali

Prima lingua Italiano

                                     Altre lingue

Inglese

• Capacità di lettura Eccellente

• Capacità di scrittura Eccellente

• Capacità di espressione orale Buono

• Tipo di impiego

Pagina 5 - Curriculum vitae di

Copia informatica per consultazione



Francese

• Capacità di lettura Buono

• Capacità di scrittura Elementare

Capacità e competenze relazionali Buone capacita’ relazionali acquisite tramite lavoro in gruppi di ricerca (Enea, 

Universita’ Cattolica), gruppi di lavoro in abito di consulenza ad aziende ed enti locali 

e tramite l’attivita’ didattica esercitata sia in ambito universitario, che di azienda (in 

particolare corsi di formazione per istituti di  credito).
Esperienza pluriennale di lavoro in ambiente multiculturale acquisita con la docenza 

presso la Scuola Mattei dell’eni in cui i discenti provengono da diversi continenti.

Capacità e competenze 

organizzative  

Capacità e competenze tecniche Ottima capacita’ nell’uso del computer e delle tecnologie multimediali.

Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc.

Ottima capacita’ del programma office (acquisita anche tramite la docenza ad un 

corso E.C.D.L.)

Capacita’ di programmazione in ambiente Gams (Fortran) e basic.

Capacità e competenze artistiche

Musica, scrittura, disegno ecc.

Altre capacità e competenze
Competenze non precedentemente indicate.

Patente o patenti Patente di guida A e B e patente internazionale

10-ott-23

Suono la chitarra da autodidatta.

• Capacità di espressione orale Elementare

Competenze organizzative maturate nella gestione dello studio professionale di cui 

sono titolare e collegi sindacali per la revisione di societa’ ed enti

Appassionato di alta montagna,  motociclista,  nuoto.

Allegati

Pagina 6 - Curriculum vitae di

Copia informatica per consultazione


